重庆市綦江区科学技术局
关于征集2025年綦江区科技活动周主场展项及特色科普活动方案的通知
[bookmark: _GoBack]
各有关单位：
2025年重庆市綦江区科技活动周拟于5月中下旬举行，将通过组织群众性科普活动和集中式科普宣传，在全区范围内传播科技知识、倡导科学方法、弘扬科学精神，树立热爱科学、崇尚科学的社会风尚。为做好活动筹备工作，特面向全区征集科技活动周主场展项及特色科普活动方案，现将有关事项通知如下：
一、征集时间
2025年2月15日前。
二、征集对象
区科普工作联席会议成员单位，各镇街、区级相关部门，学校、企业、医院、科研院所及市、区级科普基地等。
三、征集内容
（一）主场展项
围绕本行业、本领域最新科技或科普成果策划活动内容，包括但不限于科技成果展、特色科普主题展、科普展演节目、科学公开课等，具体展示时间以活动实际安排为准，并择优推荐参加重庆市科技活动周主场展。
1.科技成果展
展示近年来綦江区科技成果，包括但不限于能直观地传达出技术原理及其应用价值的科技产品、模型、原型，可以亲身互动体验的新技术，利用视频等形式辅助讲解复杂的技术概念等。
2.特色科普主题展
结合本单位行业领域特色，以通俗易懂的方式向市民展示科普作（产）品，提供互动体验。配套相应的科普资源，包括视频、PPT、折页、展板、画册、科普文创等宣传资料。
3.科普展演节目
结合本领域特色，设计策划具有科普性或科学家精神的舞台剧、科学实验表演等表演作品，有条件在主场活动启动仪式及活动期间现场演绎。
4.科学公开课
通过实验讲解、互动体验、多媒体互动课件演示等形式，实现科普赋能科学教育、科普营造创新氛围，为基层群众特别是青少年提供科学普及和科技教育服务，打造公众身边的科普阵地。
5.基地拓展活动
活动期间或前后，各单位、部门、基地结合自身资源优势，能够面向社会自行组织策划开展的线上线下活动，包括但不限于科普研学、竞赛、专题讲座等，可以延伸到社区、学校、家庭，以达到更广泛的效果。
（二）特色科普活动方案
为丰富开展科技活动周，充实科普教育内容，提升公众科学素养，特向各相关单位征集特色科普活动方案、意见建议。请各单位围绕我区科技创新工作和本单位实际，突出自身行业特色，结合公众兴趣，设计具有创新性和教育意义的科普活动。方案应包含活动主题、目标群体、活动形式、活动地点、预期效果等内容，注重活动的可操作性和影响力。
四、有关要求
请各镇街、各部门，广泛动员、积极指导策划科技活动，提供新产品、推广新技术、展示新成果，报送特色科普活动方案，并于2025年2月15日18:00前将《2025年綦江区科技活动周主场展示项目征集表》（详见附件1）、《2025年綦江区科技活动周特色科普活动方案征集表》（详见附件2）电子件发送至邮箱2159484799@qq.com。

附件：1.2025年綦江区科技活动周主场展征集表
2.2025年綦江区科技活动周特色科普活动方案征集表
（此件公开发布）
重庆市綦江区科学技术局
2025年2月8日
（联系方式：罗明英，13452160938；胡才静，19912497947）
— 1 —